
1 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

 
DECRETO No. 304 
 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 
 
CONSIDERANDO: 
 

I. Que la Constitución en su artículo 1, reconoce a la persona humana como el origen 
y el fin de la actividad del Estado, teniendo como deber garantizar a los habitantes 
el goce de la libertad, la salud, la cultura, el bienestar económico y la justicia social. 

 
II. Que la Alcaldía Municipal de Santa Isabel Ishuatán, del departamento de 

Sonsonate, ha recibido por parte de la Fundación Salvadoreña NY, Inc. en calidad 
de donación, una serie de mercadería diversa, bienes muebles y equipos, que serán 
destinados en beneficio de diferentes comunidades que lo necesitan, especialmente 
en la zona rural de ese municipio. 

 
III. Que es importante promover y realizar actividades en pro del desarrollo local, la 

asistencia social, el acercamiento cultural, y las relaciones entre organizaciones de 
salvadoreños en el exterior con las municipalidades. 

 
IV. Que de conformidad a las facultades que a esta Asamblea Legislativa le confiere la 

Constitución, es procedente exonerar del pago de impuestos, incluyendo costos por 
bodegaje, que pueda causar la introducción al país de mercadería diversa, bienes 
muebles y equipos que a continuación se detallan. 

 
POR TANTO, 
 
 en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa de la diputada Marta Angélica Pineda 
de Navas. 
 
DECRETA: 
 
 Art. 1.- Exonérase a la Alcaldía Municipal de Santa Isabel Ishuatán, del departamento de 
Sonsonate, del pago de todo tipo de impuestos, incluyendo costos por bodegaje, y el impuesto a la 
transferencia de bienes muebles y a la prestación de servicios (IVA), que pueda causar la 
introducción al país de un contenedor que contiene mercadería diversa, bienes muebles y equipos, 
los cuales tienen un valor aproximado de un mil sesenta y un dólares de los Estados Unidos de 
América y que a continuación se detallan: Caja 800: 2 fuentes de alimentación medica allyn model 
número MESP2005B1881, 3 edredones, 3 colchas, 6 cortinas, 2 sobredimensionados. Caja 801: 2 
chaqueta hombre, 1 chaqueta de lona de mujer, 6 sueters hombre, 8 suéteres para mujer, 1 
chaleco, 19 camisas hombre, 2 camisas manga larga hombre, 13 camisetas hombre, 10 brasiers,   
5 pantalones hombre, 2 pans hombre, 2 chores hombre, 1 colcha, 1 mantel, 3 cortinas. Caja 802:  
7 pantalones mujer, 4 capris mujer, 5 legis mujer, 24 blusas, 1 vestido, 1 falda, 6 chores hombre,   
9 cortinas, 4 pans adolescente, 6 chaqueta muchacho, 11 shorts niño, 3 sabanas, 1 forro de cama,   
1 sobrefunda, 1 jumper mujer. Caja 803: 10 frazadas bebe, 6 forros de cuna, 4 suéter muchacho,   
17 camisetas muchacho, 1 falda, 5 suéteres chica, 1 blusa, 1 pijama mujer. 3 shorts bebe, 5   
mamelucos bebe, 1 pantalón/mujer, 1 set de bebe, 1 pantalón bebé, 1 legins niña, 2 camisas bebe, 
1 chaquetas niño, 1 pans niño, 1 jeans mujer, 1 pantalón niño, 2 baberos, 2 disfraces niño,   4 
abrigos niña, 2 chaquetas de invierno adolescentes. Caja 804: 7 abrigos hombre, 5 pans nieve 
niño, 6 pantalón adolescente, 4 sueters niña, 1 chaqueta mujer, 3 shorts mujer, 2 pantalones niño,   
4 blusas, 6 sueters niño. Caja 805: 13 sueters niño, 4 pans adolescente, 4 short niño, 4 suéteres 



2 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

hombre, 6 suéteres hombre, 6 suéteres adolescente, 4 abrigos adolescentes, 2 calzonetas hombre,   
1 pantalón de mujer, 2 vestidos mujer, 1 pantalón adolescente mujer, 2 legins adolescentes, 14   
camisetas niño, 3 camisetas adolescentes niño, 2 blusas adolescentes, 2 suéter mujer, 1 toalla 
mujer, 2 camisas hombre. Caja 806: 1 abrigo/niña, 4 suéteres de hombre, 1 chaleco de nieve, 1   
suéter de mujer, 6 pantalón adolescente, 5 pantalones adolescentes, 3 legins mujer, 2 pans m, 2   
pijamas mujer, 4 blusas, 7 faldas de chica, 6 camisetas mujer, 2 faldas adolescente, 1 chaleco de 
nieve muchacho, 4 suéteres niña, 11 blusas adolescente, 8 blusas niña, 4 abrigos niña, 3 vestidos 
niña, 5 vestidos adolescente, 2 blusas adolescente, 3 pantalón niña, 1 mameluco niña, 1   chaqueta 
mujer, 1 vestido bebe, 4 chores niña, 1 suéter niño, 3 almohadas pequeñas para niña,   1 traje de 
baño niña. Caja 807: 1 compresor para casa marca Philips model número1060509, 6   set de 
almohadas marca cabana leaf sham, 2 forros de colchón. 7 pantalón mujer, 7 sueters hombre, 2 
cortinas, 4 frazadas, 7 short mujer, 9 camisas hombre 2 vestidos mujer, 7 camisetas mujer, 6 
suéteres mujer. Caja 808: 19 camisetas/hombre, 1 poncho, 3 mamelucos niño, 11  suéteres de 
niña, 6 licras mujer, 33 blusas, 2 camisetas mujer, 4 vestidos mujer, 1 chaqueta, 3   pans mujer, 3 
licras niña, 4 camisas adolescentes, 1 pantalón mujer, 3 pantalón niña, 2 blusas adolescentes, 1 
pijama niña, 3 vestidos de bebe, 1 vestido niña, 8 camisetas niño, 2 sueters niño,   1 pans niño, 10 
licras/niña, 1 frazada bebe. Caja 809: 1 chaqueta de niño, 2 chaquetas niño, 5   suéteres mujer, 9 
blusas mujer, 6 suéteres niño, 2 sabanas, 3 sobrefundas, 7 camisetas niña, 6   camisetas mujer; 4 
vestidos niña, 2 suéteres niña, 4 faldas adolescentes, 1 pantalón mujer, 2   vestidos mujer, 1 
camisón, 2 top niña, 3 camisetas niño, 4 suéteres hombre, 2 camisetas hombre,   15 bufandas, 9 
gorros frio, 4 gorras, 1 sombrero, 1 tambor. Caja 810: 10 paquetes de pampers adulto. Caja 
901: 360 pampers adulto/unidades. Caja 902: 4 paquetes pampers/adulto de 18 unidades cada 
uno. Caja 903: 4 paquetes de pampers adulto de 14 unidades. Caja 904: 4   paquetes de 
pampers adulto de 14 unidades, 17 sillas de ruedas, 4 sillas verdes para médico redondas, 1 silla 
roja para médico redondas, 1 guardián andador adulto, 5 sillones de ginecología mid mark 404 – 
005, 3 basureros de metal simple human, 47 cajas pequeñas de pampers para adulto, 82 muletas, 
44 andaderas, 1 brazalete para rodilla, 45 pampers para adulto, 3 set de línea de vida de 
emergencia welch allyn patent número D392,043, dos bolsas rojas y una azul, 3 soportes de 
presión color blanco para paciente, 1 silla discapacidad Drive 12R156360,243, 2 sillas altas para 
niños, 3 bastones, 1 banquillo de médico, 3 estantes médicos, 74 gorras. Caja 1: 1   juego de 
letras -bananas-, 3 cajas de lápices, 1 juego de geometría, 4 carritos de juguetes, 1   mantel 
plástico, 1 caja de tarjetas para aprender leer, 4 paquetes/juegos/pistola de juguete para tirar 
agua, 1 protector de teléfono, 1 caja de cepillo de cabello, 3 planchas de cabello, 1 libreta, 2   
lámparas, 1 cortina de baño, 1 poncho, 1 juego de CD, 1 regadera de baño, 1 candelero, 2   
adornos indios, 1 cuchara grande, 1 juego de corta galletas, 1 rollo plástico, 1 radio, 2   
agarraderos de teléfono, 1 spa para los pies, 1 paquete de rollos de cabello, 2 cargadores de 
teléfono, 1 flauta, 13 pares de anteojos para nadar, 1 poncho, 3 juguetes para niños, 84 lápices, 3 
relojes para niña, 1 radio reloj, 1 muñeca, 2 calcomanías, 6 juegos de aros, 1 juego de cepillos, 1 
juego de pinceles, 1 juego de legos, 2 cajitas vacías, 1 adorno, 1 suéter abrigo, 1 pijama para 
dormir, 1 juego de rompecabezas, 1 juguete de ropa. Caja 2: 2 colchas, 10 collares de fantasía, 1   
caja de colores, 5 muñecas, 5 vasos, 1 bolsa de juguetes, 2 lámparas, 1 bolsa de juguetes. Caja 3: 
160 adornos para cabello, 91 diademas, 1 clarinete, 12 rollos de cabello, 190 adornos de niña 
adolescente. Caja 4: 2 cafeteras, 2 cacerolas, 1 máquina de molde de galletas, 1 cabeza de 
muñeca, 7 toallas. Caja 5: 2 trapeadores, 6 confites, 2 cubrecamas, 7 chaquetas de frio. Caja 6:   
50 peluches. Caja 7: 21 peluches, 10 carpetas, 8 paquetes de bolsa, 4 estuches de espejos, 3   
platos en cajitas, 2 paquetes de palillos. Caja 8: 14 espejos con bandeja, 4 bandejas, 1 pantalón,   
3 peluches, 25 piezas de ropa. Caja 9: 5 bandejas de corazón, 5 bandejas, 17 bolsas, 6 paquetes 
de bolsas. Caja 10: 1 bolsa de bisutería chitarra, 25 piezas de ropa, 1 par de sandalias. Caja 11:   
5 piezas de ropa, 1 juego de rodilleras de niño, 3 bolsas para dormir, 1 hamaca. Caja 12: 20   
piezas de ropa, 7 carteras, 8 bolsitas, 3 zapateras. Caja 13: 9 canastitas, 4 piezas de ropa. Caja 
14: 7 piezas de ropa, 12 canastas, 7 bolsas de pinchos. Caja 15: 1 tapadera, 1 termo, 1 bolsa de 
bisutería chitarra, ropa y máquina de pies, 14 adornos de metal, 1 pieza de cedazo. Caja 16: 20 
piscinas de inflar, 1 base de metal. Caja 17: 8 inflables, 2 monederos. Caja 18: 4 mangueras. 



3 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

Caja 19: 2 pantalones, 2 blusas. Caja 20: 1 árbol de navidad. Caja 22: ropa varias, 2   bicicletas, 
1 cajón plástico con manguera. Caja 300: 110 camisas. Caja 301: 68 camisas, 33   chores, 32 
pantalones. Caja 302: 10 camisas, 95 pantalones. Caja 303: 117 camisas 92   pantalones, 2 
corbatas, 3 vestidos, 6 mantillas de baño, 1 colcha. Caja 304: 7  “cowbell”, 5   palos de sonido, 4 
banderetas, 2 cajitas de madera, 2 platos pequeños, 2 círculos de maracas, 1   tamborcito, 2 
güiros, 5 maracas, 1 pera de madera, 1 maraca negra, 1 trompeta, 1 colcha, 1   abrigo de niño, 70 
gorras. Caja 305: 1 bufanda, 14 vestidos, 1 falda, 16 blusas, 3 chaquetas, 1   sobrefunda, 3 
calzonetas, 17 camisas, 1 saco, 6 suéteres, 2 mantillas, 5 pantalones, 9 chores, 13   cortinas, Caja 
306: 1 cubrecama, 14 sobrefundas, 29 cortinas, 7 colchas. Caja 400: 6 camisas de bomberos 1 
pantalón de bomberos. Caja 401: 10 pantalones de bomberos. Caja 402: 4   camisas, 4 cascos, 1 
válvula de bomberos. Caja 403: 6 camisas de bomberos, 1 pantalón de bomberos. Caja 404: 7 
camisas de bomberos. Caja 405: 8 pantalones de bomberos. Caja 406:   7 camisas de bomberos. 
Caja 407: 7 camisas de bomberos. Caja 408: 8 pantalones de bomberos. Caja 409: 5 cascos de 
bomberos, 2 pares de botas de bomberos. Caja 410: 7   camisas de bomberos. Caja 411: 7 pares 
de botas de bomberos, 1 válvula de manguera de bombero. Caja 412: 7 camisas de bomberos. 
Caja 413: 4 camisas de bomberos, 3 pantalones de bomberos. Caja 414: 9 pantalones de 
bomberos. Caja 415: 5 camisas de bomberos, 1 pantalón de bombero. Caja 500: 175 pantalones 
para niños. Caja 501: 18 pantalones, 25 camisas de hombre. Caja 502: 38 camisas, 22 
pantalones de hombre. Caja 503: 104 piezas de ropa de jóvenes. Caja 504: 5 piezas de ropa de 
cama, 50 camisas de mujer. Caja 505: 273 piezas de ropa de bebe de 0 a 3 años. Caja 506: 217 
piezas de ropa de bebe. Caja 507: 50 camisas de adulto, 18 pantalones, 14 pantalones de niña, 
60 camisas de niña. Caja 508: 40 pantalones de hombre. Caja 509: 7 abrigos, 3 piezas de ropa 
de cama, 4 pantalones de hombre, 9 camisas de hombre. Caja 510: 12 pares de zapatos, 1 
frazada. Caja 700: 21 chores, 33 vestidos, 1 gorro,   95 camisas, 29 blusas, 2 calzonetas de 
mujer, 31 pantalones, 1 falda, 1 bufanda croché, 1 blusa. Caja 701: 4 chaquetas de vestir, 2 
overol, 1 chaleco, 5 vestidos, 4 suéteres, 8 pantalones, 3   chores, 1 falda, 16 camisas. Caja 702: 
9 suéteres, 26 vestidos, 29 blusas, 1 falda, 2 calzonetas de mujer, 29 camisas, 8 chores. Caja 703: 
43 pares de zapatos, 2 mochilas, 1 cartera, 1 paquete de 3 hachas de bomberos, 1 Báscula Detecto 
Medic 3P7044, 2 básculas Detecto Medic-3PY1002, 1   bascula Detecto Medic – 3PY1002, 1 
baumano Meter, 3 stan blancos de 5 ruedas, 1 stan hidráulico para terapia INVACARE M152675 – 
9805 serie número 07FLA300260, 1 stan hidráulico para terapia INVACARE M – 152675 serie 
número 05ESG000515. Barril pequeño número 1: 3 inspiron vapor – phase, 1 EZ – vac – 
aspirador PM60 serie número 22995, 1 Ohmeda 5120 monitor de oxígeno,   1 Sullivan Nasal cpap 
sistems serie número 960024432, 1 Aequitron medical inc 9216 “respiration/heart – rate monitor”, 
1 nebulizador “power neb” serie número 008222, 1 Máquina “Gastro – intestinal Drainage” modelo 
270, 3 Mini OXI – analizador de oxigeno P/473030, 1 mini ox111 monitor de oxigeno serie número3 
– 12578, 3 vendas, 20 cajas intercambiador de calor y humedad Exchange HME1522. Barril 
pequeño número 2: 3 trajes azules para médico, 2   ventiladores de presión RESMEDvpap 111 
serie número 20080101437, 1 nebulizador Ultra – Neb99 modelo 099HD serie número11157, 1 
OHMEDA BIOX3760 pulse oxímetro serie número FMJD00333, 1 OHMEDA BIOX 3760 pulse 
oxímetro serie número FMJC00004, 2 concentrador de oxigeno Spirit 300, 1 máquina Pulmonary hc 
serie número 3087010, 1 tobillera “aircast ankle brace” 02E, 17 bolsas de resistex.  
 
 La exención concedida es sin perjuicio de la vigilancia y control que deberán ejercer los 
organismos fiscales respectivos.  
 
 Art. 2.- El presente decreto entrará en vigencia desde el día de su publicación en el Diario 
Oficial. 
 
 DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO: San Salvador, a los ocho días del 
mes de marzo del año dos mil veintidós.  
 



4 
ASAMBLEA LEGISLATIVA  -  REPÚBLICA DE EL SALVADOR 

____________________________________________________________________ 

 ___________________________________________________________________ 
ÍNDICE LEGISLATIVO 

 
ERNESTO ALFREDO CASTRO ALDANA, 

PRESIDENTE. 
 

SUECY BEVERLEY CALLEJAS ESTRADA,                                  RODRIGO JAVIER AYALA CLAROS, 
          PRIMERA VICEPRESIDENTA.                                            SEGUNDO VICEPRESIDENTE. 
 

GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE, 
TERCER VICEPRESIDENTE. 

 
ELISA MARCELA ROSALES RAMÍREZ,                                  NUMAN POMPILIO SALGADO GARCÍA, 
          PRIMERA SECRETARIA.                                                   SEGUNDO SECRETARIO. 
 
 
JOSÉ SERAFÍN ORANTES RODRÍGUEZ,                        REINALDO ALCIDES CARBALLO CARBALLO, 
          TERCER SECRETARIO.                                                    CUARTO SECRETARIO. 
   
 CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintitrés días del mes de marzo de dos mil 
veintidós. 
 

PUBLÍQUESE, 
  

NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 
 Presidente de la República. 
 
 

JOSÉ ALEJANDRO ZELAYA VILLALOBO, 
Ministro de Hacienda. 

 
 

 
 
 

 
D. O. N° 70 
Tomo N° 435 
Fecha: 6 de abril de 2022 
 
LR/nr 
8-04-2022 
 
 
Nota: Esta es una transcripción literal de su publicación en el Diario Oficial. 

 
 
 


	LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR,
	CONSIDERANDO:


